l. 25-27. **id est carnem**. Cf. Gal. 4.23,¹⁷¹¹ 31,¹⁷¹² where the Old Latin Christ freed ("liberavit") believers from the bondage of those born to Sarah-Hagar, the bondwoman, according to the flesh ("secundum carnem"), that they might receive the promise of (birth from) the freedwoman ("libera"): **et accepit**. Cf. Gal. 4.5, whence with believers Tertullian may receive ("acciperemus") spiritual adoption,¹⁷¹³ via Sarah the *freedwoman*. **possessionem**.

uenit semen praedestinatum calcare caput eius, quod fuit partus Mariae. De quo ait propheta: Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem, significans quia illud quod erigeretur et dilataretur aduersus hominem peccatum, quod frigidum reddebat eum, euacuaretur cum regnante morte et conculcarentur ab eo in nouissimis temporibus insiliens humano generi leo, hoc est Antichristus, et draconem illum serpentem uetustum adligans et subiciens potestati hominis qui fuerat uictus ad calcandam eius omnem uirtutem. Dulaey, Sur l'Apocalypse, 175.

¹⁷⁰⁵ Heb. 2.14 (p. 565 Nestle-Aland): ἵνα διὰ τοῦ θανάτου καταργήσῃ τὸν τὸ κράτος ἔχοντα τοῦ θανάτου, τοῦτ' ἔστιν τὸν διάβολον; (Vg): ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolus.

¹⁷⁰⁶ Victorinus Poetouienensis, Com. in Apoc. 5.2 (R. H.; p. 65, l. 10 Haussleiter).

¹⁷⁰⁷ Lewis and Short, Latin Dictionary, *repleo* I., 1269.

¹⁷⁰⁸ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 23.7 (SChr 211, l. 163-168): Quapropter liberato homine, fiet quod scriptum est: Absorta est mors in uictoria. Vbi est mors uictoria tua? Vbi est mors aculeus tuus? Quod non poterit iuste dici si non ille liberatus fuerit cui primum dominata est mors. Illius enim salus euacuatio est mortis. Domino igitur uiuificante hominem, id est Adam, euacuata est mors.

¹⁷⁰⁹ Irenaeus Lugdunensis, Dem. apost. praed. 31 (p. 58 Weber): [Et] quia mors in carnem regnavit, per carnem (necesse et) dignum erat destructionem passam [mortem] manu mittere hominem ex oppressionem sua.

¹⁷¹⁰ Heb. 2.14-15 (p. 565 Nestle-Aland).

¹⁷¹¹ Gal. 4.23 (p. 499 Nestle-Aland): ἀλλ' ὁ [μὲν] ἐκ τῆς παιδίσκης κατὰ σάρκα γεγέννηται, ὁ δὲ ἐκ τῆς ἐλευθέρας δι' ἐπαγγελίας; (VL; Cod. 65; p. 60 Buchanan): Sed qui de ancilla secundum carnem natus est. Qui autem de libera per repromissionem; (VL; Cod. 56; p. 256, l. 15 Morin): Sed his quidem qui de ancilla saecundum carnem natus est. , Qui autem de libera. secundum promissionem.

¹⁷¹² Gal. 4.31 (p. 499 Nestle-Aland): ; (VL; Cod. 56; p. 256, l. 30 Morin): Itaque fratres iam non sumus ancille filii sed libere. quia libertate Christus nos xps redemit. , amen; (VL; Cod. 65; p. 61 Buchanan): Itaque fratres. non sumus ancille filiae sed libere: filqua libertate Christus nos liberavit.; (VL; Cod. 75; p. 280 Tischendorf): itaque fratres non sumus ancillae filii sed liberae qua libertate xps nos liberavit.